
 
 

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
  

От  24 декабря 2021 г.  №  4036 

 

 

 
 

 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

руководствуясь Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Лужского городского поселения и Лужского 

муниципального района Ленинградской области, утвержденным 

постановлением администрации Лужского муниципального района от 

30.10.2013 № 3279, в связи с изменением подхода к формированию 

муниципальных программ, администрация Лужского муниципального района  

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление администрации Лужского муниципального 

района от 16.11.2018 № 3564 «Об утверждении муниципальной программы 

«Физическая культура в Лужском городском поселении» (далее  

Постановление) следующие изменения:  

1.1. В наименовании и пункте 1 Постановления слова «муниципальная 

программа «Физическая культура в Лужском городском поселении» в 

соответствующем падеже заменить словами «муниципальная программа 

Лужского городского поселения Лужского муниципального района 

Ленинградской области «Физическая культура в Лужском городском 

поселении» в соответствующем падеже. 

1.2. Муниципальную программу «Физическая культура в Лужском 

городском поселении» (приложение к Постановлению) изложить в новой 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Лужского муниципального района Лапину С.В. 

 

 О внесении изменений 

в постановление  

от 16.11.2018 № 3564 



3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 и подлежит 

официальному опубликованию.  

 

Глава администрации 

Лужского муниципального района                      Ю.В. Намлиев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: ОМПСиК, КЭРиИД, ОБУ, КФ, сектор ФМК, прокуратура. 



Приложение  

к постановлению администрации  

Лужского муниципального района 

от 24.12.2021 № 4036 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Лужского муниципального района 

от 16.11.2018 № 3564 

(приложение) 

(новая редакция) 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

Лужского городского поселения  

Лужского муниципального района Ленинградской области 

«Физическая культура в Лужском городском поселении» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

Лужского городского поселения  

Лужского муниципального района Ленинградской области 

«Физическая культура в Лужском городском поселении» 
  

Сроки реализации муниципальной 

программы Лужского городского 

поселения Лужского муниципального 

района Ленинградской области 

«Физическая культура в Лужском 

городском поселении» (далее – 

муниципальная программа) 

2019-2024 годы 

Ответственный исполнитель        

муниципальной программы 

Отдел молодежной политики, спорта и культуры 

Лужского муниципального района  

Участники муниципальной  

программы 

- Отдел молодежной политики, спорта и культуры  

администрации Лужского муниципального района; 

- комитет образования администрации Лужского 

муниципального района; 

- муниципальное казенное учреждение «Спортивно- 

молодежный центр»; 

- муниципальные учреждения Лужского муниципального 

района; 

- муниципальные учреждения Лужского городского 

поселения; 

- отделения и филиалы федераций по видам спорта; 

- жители Лужского городского поселения 

Цель муниципальной  программы Создание условий для устойчивого и динамичного 

развития физической культуры и массового спорта для 

всех категорий и групп населения, в том числе повышения 

уровня обеспеченности населения объектами спорта 

Задачи муниципальной программы Развитие физической культуры и массового спорта, 

адаптивной физической культуры и спорта среди 

различных категорий граждан. 

Создание условий, способствующих повышению 

мастерства спортсменов и качества их подготовки, 

достижению высоких спортивных результатов 

Ожидаемые результаты реализации  

муниципальной программы 

К 2024 году:  

- для населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, в общей численности 

населения Лужского городского поселения в возрасте                                       

от 3 до 80 лет  до 50 %; 

- количество массовых спортивных мероприятий, в том 

числе для лиц, нуждающихся в социальной поддержке и 

лиц с ограниченными возможностями здоровья, 

внутрирегионального и межрегионального уровня,                                                             

ед. в год  до 30 ед.; 

- количество человек, принявших участие в 

физкультурно-массовых и спортивных мероприятиях                          

до 4400 чел.; 

- доля населения, зарегистрировавшегося в системе ГТО и 



сдавшего нормы комплекса ГТО  до 60 % 

Финансовое обеспечение  

муниципальной программы 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы за весь период реализации составит                            

9467,60127 тыс. руб. 

Размер налоговых расходов, 

направленных на достижение цели 

муниципальной программы 

Налоговые расходы не предусмотрены 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития  

сферы реализации муниципальной программы 

 

Муниципальная программа представляет собой нормативный документ, 

определяющий содержание основных мероприятий по развитию физической 

культуры и спорта на территории Лужского городского поселения. 

Деятельность администрации Лужского муниципального района 

направлена на решение задач в сфере развития физической культуры и спорта 

в Лужском городском поселении и осуществляется в условиях правового, 

организационного и финансового обеспечения.  

Развитие физической культуры и спорта  важнейшая составляющая 

социальной политики государства, обеспечивающая воплощение в жизнь 

гуманистических идеалов, ценностей и норм, открывающих широкий простор 

для выявления способностей людей, удовлетворения их интересов и 

потребностей, укрепления человеческого потенциала и повышения качества 

жизни. 

Физическая культура, являясь одной из составляющих частей общей 

культуры человека, его здорового образа жизни, во многом определяет 

поведение человека в учебе, на производстве, в быту, в общении, способствует 

решению социально-экономических, воспитательных и оздоровительных 

задач. 

Вместе с тем, исходя из задач по повышению вклада физической 

культуры и спорта в социально-экономическое развитие Лужского района, 

необходимо существенно увеличить число граждан, ведущих активный и 

здоровый образ жизни. 

Для создания условий для развития физической культуры, массового 

спорта, организации проведения официальных физкультурно- 

оздоровительных и спортивных мероприятий в Лужском городском 

поселении функционируют: 

Муниципальное казенное учреждение «Спортивно-молодежный центр» 

(далее – МКУ «СМЦ»), расположенное по адресу: Ленинградская область, 

город Луга, улица Красной Артиллерии, дом 38а. В штатном расписании                                  

МКУ «СМЦ» имеются 3 тренера-преподавателя, 9 инструкторов по 

физической культуре. На балансе МКУ «СМЦ» числятся следующие 

спортивные сооружения: 

1. Тренажерный зал «Олимп»  площадью 286,2 кв. м, по адресу: 

Ленинградская область, город Луга, проспект Кирова, дом 29. 

2. Шахматный клуб «Гамбит»  площадью 31,7 кв. м, по адресу: 

Ленинградская область, город Луга, улица Красной Артиллерии, дом 38а; 

Автономное учреждение Лужского муниципального района 

«Физкультурно-оздоровительный комплекс «Луга» (далее – МАУ ЛМР               

«ФОК «Луга»), расположенное по адресу: Ленинградская область, город Луга, 

Медведское шоссе, дом 2а. В штатном расписании МАУ ЛМР «ФОК «Луга» 

имеются 14 инструкторов по физической культуре. МАУ ЛМР «ФОК «Луга» 

оснащен бассейном площадью 400 кв. м (большая чаша), спортивным залом 



площадью 722 кв. м, тренажерным залом площадью 444 кв. м.  

Работу по оздоровлению населения в Лужском городском поселении 

проводят спортивные коммерческие организации: спортивный клуб аэробики 

«Лотос», спортивно-оздоровительный центр «Медиор +», студия активного 

образа жизни «ФиТ МиКС», фитнес студия «Олимпиа». 

Комплекс мероприятий муниципальной программы направлен на 

решение задач социального характера в интересах жителей Лужского 

городского поселения и на получение следующих результатов: 

 улучшение физического здоровья, физической подготовленности 

населения; 

 повышение уровня физической подготовки молодежи к службе в 

вооруженных силах; 

 расширение услуг в области физической культуры и увеличение 

количества участников массовых физкультурно-оздоровительных 

мероприятий; 

 привлечение к занятиям физической культурой детей, подростков и 

молодежи, что приведет к снижению уровня правонарушений и уменьшению 

количества подростков, употребляющих наркотики; 

 обеспечение спортивным инвентарем и оборудованием клубов по 

месту жительства. 

Реализация муниципальной программы позволит создать более 

благоприятные условия для занятий физической культурой и спортом, 

улучшить физическую подготовленность детей, молодежи, повысить их 

готовность к производительному труду, увеличить число жителей Лужского 

городского поселения, регулярно занимающихся физической культурой и 

спортом, а именно:  

 доля населения Лужского городского поселения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом, с 36,0 % в 2019 году до                      

50,0 % в 2024 году от общего числа жителей поселения. 

 

II. Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, соответствующие                                                              

Стратегии социально-экономического развития                                                   

Лужского муниципального района 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации                                   

от 21.07.2020 № 474  «О национальных целях развития Российской Федерации 

на период до 2030 года», в рамках национальной цели «Сохранение населения, 

здоровье и благополучие людей» установлен целевой показатель, 

характеризующий достижение занимающихся физической культурой и 

спортом  70 процентов. 

В соответствии со Стратегией развития физической культуры и спорта в 

Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной  

распоряжением Правительства Российской Федерации от 24.11.2020                                           



№ 3081-р, основной целью, которой является создание условий, 

обеспечивающих возможность для граждан страны вести здоровый образ 

жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом, 

получить доступ к развитой спортивной инфраструктуре, а также повысить 

конкурентоспособность российского спорта, к приоритетным задачам 

относятся: 

1) создание новой национальной системы физкультурно-спортивного 

воспитания населения; 

2) разработка и реализация комплекса мер по пропаганде физической 

культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни; 

3) модернизация системы физического воспитания различных категорий 

и групп населения, в том числе в образовательных учреждениях 

профессионального образования; 

4) совершенствование подготовки спортсменов высокого класса и 

спортивного резерва для повышения конкурентоспособности российского 

спорта на международной спортивной арене. Усиление мер социальной 

защиты спортсменов и тренеров; 

5) развитие инфраструктуры сферы физической культуры и спорта и 

совершенствование финансового обеспечения физкультурно-спортивной 

деятельности. 

В качестве основных стратегических целевых ориентиров развития 

физической культуры и спорта в Российской Федерации определены: 

1) увеличение доли граждан Российской Федерации, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 

населения; 

2) увеличение доли обучающихся и студентов, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 

данной категории населения; 

3) повышение уровня обеспеченности населения спортивными 

сооружениями исходя из единовременной пропускной способности. 

 Согласно Стратегии социально-экономического развития 

Ленинградской области до 2030 года (далее – Стратегия), утвержденной 

Законом Ленинградской области от 08.08.2016 № 76-оз, к числу приоритетных 

направлений развития физической культуры и спорта Ленинградской области 

относятся: 

 строительство современных спортивных объектов на территории 

Ленинградской области (бассейнов, физкультурно-оздоровительных 

комплексов, ледовых дворцов и т.д., в том числе за счет привлечения частных 

инвестиций); 

 развитие массового спорта; 

 пропаганда здорового образа жизни, физической культуры и спорта 

среди населения Ленинградской области. 

Задачи, связанные с реализацией Стратегии: 

 увеличение доли населения Ленинградской области, систематически 



занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности 

населения; 

 повышение уровня обеспеченности населения спортивными 

сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности. 

Стратегией социально-экономического развития Лужского 

муниципального района на 2016-2030 гг., утвержденной решением Совета 

депутатов Лужского муниципального района Ленинградской области от 

31.05.2016 №143, определены основные задачи: 

 организация и проведение физкультурных и спортивных 

мероприятий в Лужском городском поселении; 

 организация участия представителей Лужского городского 

поселения в физкультурных и спортивных мероприятиях; 

 участие в организации и проведении межмуниципальных, 

региональных, межрегиональных, всероссийских и международных 

спортивных соревнований и учебно-тренировочных мероприятий спортивных 

сборных команд Российской Федерации и спортивных сборных команд 

Ленинградской области, проводимых на территории муниципального 

образования Лужское муниципальное поселения Ленинградской области;  

 сохранение и совершенствование материально-технической базы и 

инфраструктуры физической культуры и спорта; 

 формирование доступной среды для занятий физической культурой 

и спортом;  

 развитие объектов физической культуры и спорта в Лужском 

городском поселении. 

 

III. Цели и задачи муниципальной программы 

 

Цель муниципальной программы: 

Создание условий для устойчивого и динамичного развития физической 

культуры и массового спорта для всех категорий и групп населения, в том 

числе повышения уровня обеспеченности населения объектами спорта. 

Задачи муниципальной программы: 

1. Развитие физической культуры и массового спорта, адаптивной 

физической культуры и спорта среди различных категорий граждан. 

2. Создание условий, способствующих повышению мастерства 

спортсменов, качества их подготовки и достижению высоких спортивных 

результатов.  

Информация о мероприятиях муниципальной программы, ресурсном 

обеспечении по годам реализации и источникам финансирования, 

взаимосвязи с целевыми показателями (индикаторами) представлена в 

приложении 1 к муниципальной программе. 

Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации 

муниципальной программы представлены в приложении 2 к муниципальной 

программе. 



Приложение 1  

к муниципальной программе 

 

План 

мероприятий муниципальной программы Лужского городского поселения Лужского муниципального района 

Ленинградской области «Физическая культура в Лужском городском поселении» 

на период 2019-2021 годов 

 

Наименование мероприятия 

Срок 

финансиров

ания 

Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в  

действующих ценах года реализации мероприятия) 
Индикаторы 

реализации 

(целевые 

задания) 

Главный 

распоряди

тель 

бюджет 

ных 

средств 

Распоряди 

тель 

(получатель) 

бюджетных 

средств 

Исполнители 

мероприятий 

всего 

в том числе 
бюджет 

Лужского 

городского 

поселения  

бюджеты 

городских и 

сельских 

поселений 

областной 

бюджет 

Федеральн

ый бюджет 

Прочие 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Основное мероприятие 1 «Развитие физической культуры и спорта среди различных групп населения Лужского городского поселения» 
Мероприятие 1.1. 

«Проведение официальных 

массовых физкультурных и 

спортивных мероприятий в 

Лужском городском 

поселении, обеспечение 

спортивных сборных 

команд» 

2019 559,70 559,70     Доля 

населения, 

систематичес 

ки 

занимающего 

ся физической 

культурой и 

спортом 

Админи 

страция 

Лужского 

муници 

пального 

района 

МКУ «СМЦ» 

Отдел 

молодежной 

политики, 

спорта и 

культуры 

2020 290,00 290,00     

2021 250,00000 250,00000     

Всего по основному 

мероприятию 1 
2019-2021 1099,70000 1099,70000 

      

Основное мероприятие 2 «Развитие объектов физической культуры и спорта в Лужском городском поселении» 
Мероприятие 2.1. «Расходы 

на осуществление ремонта 

спортзала (ул. Тоси 

Петровой, 10)» 

2019 800,00 800,00     Доля 

населения, 

систематичес 

ки 

Админи 

страция 

Лужского 

муници 

МКУ «СМЦ» 

Отдел 

молодежной 

политики, 
2020 554,28200 554,28200 

    



Мероприятие 2.2. «Расходы 

на поддержку 

муниципальных 

образований Ленинградской 

области по развитию 

общественной 

инфраструктуры 

муниципального значения в 

Ленинградской области» 

2019 350,00000   350,00000 

  

занимающего 

ся физической 

культурой и 

спортом 

пального 

района 

спорта и 

культуры 

Всего по основному 

мероприятию 2 
2019-2021 1704,28200 1354,28200  350,00000 

  

Основное мероприятие 3 «Обеспечение деятельности подразделения «Физическая культура» МКУ «Спортивно-молодежный центр» 

Мероприятие 3.1. «Расходы 

на обеспечение 

деятельности 

муниципальных казенных 

учреждений» 

2019 786,50 786,50     Доля 

населения, 

систематичес 

ки 

занимающего 

ся физической 

культурой и 

спортом 

Админи 

страция 

Лужского 

муници 

пального 

района 

МКУ «СМЦ» 

Отдел 

молодежной 

политики, 

спорта и 

культуры 

2020 341,60 341,60     
 

 

2021 

1037,72727 1037,72727 

    

Всего по основному 

мероприятию 3 
2019-2021 2165,82727 2165,82727 

    

ИТОГО ПО 

ПРОГРАММЕ 
2019-2021 4969,80927 4619,80927  350,00000  

 

в том числе по годам 

реализации 

2019 2496,20 2146,20  350,00000   

2020 1185,882 1185,882     
2021 1287,72727 1287,72727     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



План 

реализации муниципальной программы Лужского городского поселения  

Лужского муниципального района Ленинградской области 

«Физическая культура в Лужском городском поселении»  

на период 2022-2024 годов 

 

Наименование 

муниципальной 

программы/ 

структурного элемента 

Годы 

реализации 

Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет) 

Индикаторы 

реализации 

(целевые задания) 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Распорядитель 

(получатель) 

бюджетных средств 

Исполнители 

мероприятий 

всего 

в том числе 
бюджет 

Лужского 

муниципаль 

ного района 

(Лужского 

городского 

поселения) 

бюджеты 

городс 

ких и 

сельских 

поселе 

ний 

областной 

бюджет 

федераль 

ный 

бюджет 

Про 

чие 

источ

ники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Муниципальная 

программа Лужского 

городского поселения 

Лужского 

муниципального района 

Ленинградской области 

«Физическая культура в 

Лужском городском 

поселении» 

2022 1499,26400 1499,26400        

2023 1499,26400 1499,26400     
2024 1499,26400 1499,26400     

Итого по 

муниципальной 

программе 

2022-2024 4497,79200 4497,79200     

 2022-2024 4497,79200 4497,79200     

Процессная часть  
Комплекс процессных 

мероприятий «Развитие 

физической культуры и 

спорта на территории 

Лужского городского 

поселения» 

2022 1499,26400 1499,2640     Доля населения, 
систематически 

занимающегося 

физической культурой и 
спортом, в общей 

численности населения 

городского поселения в 
возрасте от 3 до 80 лет. 

Количество массовых 

спортивных 

Администрация 

Лужского 

муниципального 

района 

Администрация 

Лужского 

муниципального 

района 

Отдел молодежной 

политики, спорта и 

культуры 

2023 1499,26400 1499,26400     
2024 1499,26400 1499,26400     
2022-2024 4497,79200 4497,79200     

1. «Проведение 

официальных массовых 

2022 240,00000 240,00000     
2023 240,00000 240,00000     



физкультурных и 

спортивных мероприятий 

в Лужском городском 

поселении, обеспечение 

спортивных сборных 

команд» 

2024 240,00000 240,00000     мероприятий, в том числе 

для лиц, нуждающихся в 

социальной поддержке и 
лиц с ограниченными 

возможностями 

здоровья, 
внутрирегионального и 

межрегионального 

уровня. 
Количество человек, 

принявших участие в 

физкультурно-массовых 
и спортивных 

мероприятиях. 

Доля населения, 
зарегистрировавшегося в 

системе ВФСК ГТО и 

сдавшего нормы 
комплекса ГТО 

2022-2024 720,0000 720,00000     

2. «Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

казенных учреждений» 

2022 1259,26400 1259,26400     Администрация 

Лужского 

муниципального 

района 

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Спортивно-молодежн

ый центр» Отдел 

молодежной политики, 

спорта и культуры 

2023 1259,26400 1259,26400     
2024 1259,26400 1259,26400     
2022-2024 3777,79200 3777,79200     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к муниципальной программе 

 

Прогнозные значения  

показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы  

Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области  

«Физическая культура в Лужском городском поселении» 

 

Наименование показателя 

Едини 

цы 

измере 

ния 

Источник данных/порядок 

расчета показателя 

Значение показателей 

2017 год 

- 

отчетный 

2018 год 

оценка 

2019 год - 

первый 
2020 год 2021год 2022 год 2023 год 2024 год 

Цель 1. Создание условий для устойчивого и динамичного развития физической культуры и массового спорта для всех категорий и групп населения, 

в том числе повышения уровня обеспеченности населения объектами спорта 

Задача 1. Развитие физической культуры и массового спорта, адаптивной физической культуры и спорта среди различных категорий граждан 

Показатель 1.1 Доля 

населения, систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом, в 

общей численности 

населения городского 

поселения в возрасте от 3 до 

80 лет 

% Анализ статических 

наблюдений по форме                            

№ 1-ФК, № 3-АФК 

35,0 38,5 41,1 42,33 43,49 44,69 45,92 50,0 

Показатель 1.2.Количество 

массовых спортивных 

мероприятий, в том для 

числе лиц, нуждающихся в 

социальной поддержке и лиц 

с ограниченными 

возможностями здоровья, 

внутрирегионального и 

межрегионального уровня, 

ед. в год 

Ед. Анализ статических 

наблюдений по форме                                 

№ 1-ФК, № 3-АФК 

Календарный план 

15 17 18 22 24 26 28 30 



Наименование показателя 

Едини 

цы 

измере 

ния 

Источник данных/порядок 

расчета показателя 

Значение показателей 

2017 год 

- 

отчетный 

2018 год 

оценка 

2019 год - 

первый 
2020 год 2021год 2022 год 2023 год 2024 год 

Показатель 1.3. Количество 

человек, принявших участие 

в физкультурно-массовых и 

спортивных мероприятиях 

чел. Анализ статических 

наблюдений по форме                           

№ 1-ФК, № 3-АФК 

2500 2800 3000 3200 3800 4000 4200 4400 

Задача 2. Создание условий, способствующих повышению мастерства спортсменов, качества их подготовки и достижению высоких спортивных 

результатов  

Показатель 2.1. Доля 

населения, 

зарегистрировавшегося в 

системе ВФСК ГТО и 

сдавшего нормы комплекса 

ГТО 

% Анализ статических 

наблюдений по форме                                     

№ 2-ГТО 

20 25 28 35 42 50 54 60 

 


